



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
Centro Administrativo Salvador Lionço Pereira Alvarez
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

MEMO: 24/SMPOP/COMPRAS/2025

São Borja, 28 de março de 2025.

DA: SMPOP/COMPRAS

PARA: SMPOP/LICITAÇÕES E CONTRATOS

ASSUNTO: Responde pedidos de impugnação de edital; Pregão Eletrônico 14/2025; Ata de Reunião nº 93/2025 (Sequência:2) e Ata de Reunião nº 92/2025 (Sequência:1).

Manifestamos o recebimento dos documentos acima relacionados que, em suma, versa sobre pedidos de esclarecimento ao edital atrelado ao Pregão Eletrônico 14/2025 “Registro de Preços para a aquisição relógio ponto”

A empresa questionante **ABADE TECNOLOGIA LTDA** solicita a resposta do Ente sobre os seguintes questionamentos:

1) Quais os aparelhos o órgão já possui, marca e modelo?

Resposta: A informação não é relevante para o processo, pois todos os pontos serão trocados por aparelhos novos.

2) a) Qual software de tratamento de ponto será usado para comunicar com o aparelho? **b)** Já está atualizado para a portaria 671?

Resposta: a) Software *iPontoPluz* da empresa *Inspell*. **b)** Sim.

3) Os aparelhos podem ser enviados via transportadora/SEDEX ou devem ser instalados?

Resposta: Poderá ser entregue por SEDEX, entretanto o fiscal do contrato que dará o recebimento visará a nota somente quando for conferido e analisado o objeto e confrontá-lo com as especificações técnicas, conforme item 1.10 do edital:

1.10. A entrega do objeto deverá ser agendada (por e-mail ou telefone) para que o fiscal do contrato e/ou substituto e o profissional de T.I acompanhem a entrega, de modo que seja verificado o equipamento recebido com as especificações técnicas descritas no Termo de Referência e Parecer Técnico nº 10/2024/SMDEID/DTI.

A empresa questionante **PRISCILA KAUBATZ ROJAS (ID STORE)** solicita a resposta do Ente sobre os seguintes questionamentos:

1) Qual é a quantidade estimada de funcionários que deverão ser cadastrados no sistema do ponto biométrico?

Resposta: A quantidade de funcionários a serem cadastrados está relacionado nas especificações técnicas do item, qual seja:

Quantidade de Funcionários Capacidade para no mínimo
15.000 usuários cadastrados;
Quantidade de Digitais Capacidade para 15.000 digitais (1:1)
e 5.000 (1:N);
Leitor biométrico Leitor de impressão digital óptico.

2) Qual o valor de referência para o objeto licitado?

Resposta: Valor de referência máximo é de R\$ 102.835,63 referente a 61 unidades, sendo que o valor será disputado partindo desta referência para baixo.

3) Quais os certificados ou documentos específicos são exigidos para participar do pregão?

Resposta: A participação de qualquer empresa é livre, cumprindo os dispositivos do edital, no capítulo 4 **DA PARTICIPAÇÃO DA LICITAÇÃO**, entretanto, os documentos específicos serão exigidos apenas na parte de habilitação, relacionado no item 6.3 do edital:

6.3. Será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor, nos termos do art. 63, inciso II da Lei 14.133/21.

Ainda na parte da qualificação técnica do edital, capítulo 9. **DA HABILITAÇÃO**, estão relacionadas as certidões específicas que a empresa vencedora deverá juntar ao processo,

4) Quais marcas foram utilizadas como referência para este objeto licitado?

Resposta: Não foram utilizadas marcas para referência de objeto neste processo licitatório, pois a Lei de licitações veda tal procedimento, vejamos:

Lei nº 14.133/2021

Art. 41. No caso de licitação que envolva o fornecimento de bens, a Administração poderá excepcionalmente:

(...)

III – vedar a contratação de marca ou produto, quando, mediante processo administrativo, restar comprovado que produtos adquiridos e utilizados anteriormente pela Administração não atendem a requisitos indispensáveis ao pleno adimplemento da obrigação contratual;

5) A licitação exige a aquisição de impressora(s)? se sim, qual tipo ou modelo especificado?

Resposta: A aquisição do relógio ponto deverá ter a impressora nativa de *tickets* que comprovem a formalização do registro do ponto.

6) Caso seja necessário o uso de software, a integração com o sistema pode ser realizada por meio de AFDT (Arquivo de Formato de Troca de Dados)?

Resposta: O software utilizado pelo Ente possui a integração AFDT.

7) A empresa vencedora precisará disponibilizar um sistema de suporte técnico (*help desk*)?

Resposta: O suporte técnico estará atrelado apenas à garantia de fábrica dos produtos.

8) Apenas empresas com atividade econômica compatível com o objeto licitado serão aceitas para participar deste pregão?

Resposta: Sim, conforme item 4.1 do edital:

4.1. Poderão participar deste Pregão os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação e que estejam com credenciamento regular no Portal de Compras Públicas.

9) Os lances serão ofertados pelo valor mensal ou valor global?

Resposta: A licitação terá como critério de julgamento o menor preço por item, conforme previsto nos itens 1.2 e 1.5 do edital, sendo destinado quantitativo para participação exclusiva de ME e EPP, conforme previsão da LC 123/2006 e item 1.4.1 do edital, não possuindo valor mensal ou global:

1.2. A licitação será realizada por ITEM e de acordo com as especificações previstas no Anexo I – Relatório de itens cadastrados e Anexo III – Termo de Referência, para constarem em Registro de Preços a serem fornecidos até a quantidade compreendida, quando deles o Município tiver necessidade.

1.4.1. A licitação será realizada em único item, tendo o quantitativo dividido em ampla concorrência e em cota reservada, este no percentual de até 25% (vinte e cinco por cento), para participação exclusiva das empresas descritas no item 1.4., que atendam as exigências deste edital, sem prejuízo de participação na cota ampla concorrência, em atendimento à Lei nº 123/2006, com as alterações introduzidas pela Lei nº 147/2014.

1.5. O modo de disputa será ABERTO e o critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR ITEM, levando em conta as especificações do objeto conforme estabelecido neste Edital e seus Anexos, visando garantir o menor custo para a Administração, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 14.133/2021.

A empresa questionante **KL COMÉRCIO DE SISTEMAS DE PONTO E ACESSO LTDA** solicita a resposta do Ente sobre os seguintes questionamentos:

1) QR CODE – **a)** Será necessário fornecimento de leitor QR Code? **b)** Os funcionários possuem algum QR Code para se identificar no relógio? Não conhecemos nenhum Registrador Eletrônico de Ponto com Leitor QR Code.

Resposta: **a)** Sim, o relógio deverá estar compatível com leitor QR Code, sistema que poderá ser implantado futuramente, entretanto, a maior relevância será a utilização do registro sob a forma biométrica; **b)** Não,

entretanto, com a possibilidade do QR Code nativo, ensinará ao Ente a utilizar desta métrica para com seus funcionários.

2) Cartões de Barra Leitura de cartões de barras (Código 39, 2 de 5 e 2 de 5 entrelaçado) – **a)** Os funcionários já possuem cartão com código de barras?
b) Caso não possuam, podemos desconsiderar essa exigência?

Resposta: a) Não possuem cartão com código de barras; **b)** Não há o que se desconsiderar, pois, conforme o questionamento anterior, tal qual o sistema QR Code, o Ente poderá se utilizar com seus funcionários, entretanto, a maior relevância será no cadastramento biométrico.

3) Wi-Fi Módulo de conexão via wi-fi – Tendo em vista que se trata de acessório separado, será necessário fornecimento do módulo wi-fi junto com equipamento?

Resposta: Não será exigido módulo de wi-fi separadamente.

Dadas as respostas aos questionamentos o departamento solicita que seja procedida a resposta aos questionantes, e dado o andamento deste processo.

Atenciosamente,

ALISON VIEIRA MARTINS
Diretor do Departamento de Compras